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Spoštovani, 
 
v nadaljevanju vam posredujemo odgovor na predlog 409 spletnega orodja predlagam.vladi.si v zvezi z ukinitvijo 
obveznega �lanstva v zbornicah. V odgovoru MKGP je zajet samo predlog obveznega �lanstva, ki se nanaša na 
Kmetijsko gozdarsko zbornico Slovenije in ne na druge zbornice. 
 

PREDLOG 
 
Predlagam ukinitev obvezno �lanstvo  v zbornicah, (kmetijsko gozdarska, obrtna, zdravniška... ) te zbornice ne 
delujejo po principu tržnega gospodarstva (naj se izkažejo na trgu )  ampak delujejo kot monopol. 
 

 
ODGOVOR 

 
 

Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano lahko v okviru svojih pristojnosti poda odgovor le glede obveznega 
�lanstva v Kmetijsko gozdarski zbornici Slovenija, ki je postavila temelje za organiziranost fizi�nih oseb in 
gospodarskih subjektov s podro�ja kmetijstva, gozdarstva in ribištva. Njene osnovne naloge so zlasti predstavljanje 
interesov kmetov, kmetijskih, gozdarskih in ribiških organizacij ter strokovna pomo� le-tem, obravnavanje 
problematike kmetijstva, gozdarstva in ribištva, sodelovanje pri pripravi predpisov, ki se nanašajo na kmetijstvo, 
gozdarstvo in ribištvo in opozarjanje na posledice u�inkovanja le-teh, skrb za strokovno usposabljanje svojih �lanov 
in za promocijo, sodelovanje z zbornicami in drugimi organizacijami s podro�ja kmetijstva, gozdarstva in ribištva ter 
sodelovanje v postopkih priprave stališ� Slovenije na teh podro�jih. Zbornica te naloge financira zlasti iz zborni�nega 
prispevka. Prihodek lahko pridobiva tudi z izvajanjem javnih služb na podro�ju kmetijstva in drugih nalog na na�in in 
pod pogoji, ki jih dolo�a zakon, z izvajanjem javnih pooblastil, �e materialni zakon tako dolo�a in z izvajanjem drugih 
dejavnosti. 

S tako zasnovanim funkcioniranjem in s tem financiranjem zbornice, Slovenija zagotavlja univerzalno interesno 
zastopstvo za tiste fizi�ne in pravne osebe, katerih dejavnost je povezana s kmetijstvom, gozdarstvom ali ribištvom. 
Zbornica je pomembna institucija demokrati�nega sistema, ki zagotavlja uveljavljanje interesov velikemu delu 
slovenskega prebivalstva. Zbornica zagotavlja ne le organiziranost tistih, ki opravljajo kmetijsko, gozdarsko ali ribiško 
dejavnost, temve� tudi njihov vpliv na kmetijsko politiko, pospeševanje razvoja kmetijstva, gozdarstva in ribištva in s 
tem na njihov socialni položaj. 

Zakon o Kmetijsko gozdarski zbornici Slovenije iz leta 2008 je pove�al vstopni prag za obvezno �lanstvo fizi�nih 
oseb v zbornici. S to spremembo zakona o zbornici se je dvakratno pove�al vstopni prag za obvezno �lanstvo fizi�nih 



 

oseb v njej, in sicer na tiste, ki imajo najmanj 167 evrov katastrskega dohodka. S to spremembo zakona o zbornici v 
letu 2008 se je število obveznih �lanov zbornice znižalo na približno 111.000, kar je pomenilo znižanje �lanstva za 
35% glede na stanje pred letom 2008. Število obveznih �lanov zbornice, ki pla�ujejo pavšalni zborni�ni prispevek, se 
je s to spremembo zakona zmanjšalo za 82%. 

Dvig praga na 167 evrov katastrskega dohodka predstavlja, glede na stanje pred letom 2008, zvišanje površine 
zemljiš�a iz 1,92 hektara na 3,48 hektara v popre�ju na zavezanca. To pomeni, da so sedaj �lani zbornice fizi�ne 
osebe, ki se dejansko ukvarjajo s kmetijsko ali gozdarsko dejavnostjo, saj se je površina zemljiš� v povpre�ju na 
zavezanca zvišala za ve� kot 1,5 hektarja oziroma, �e se sami ne ukvarjajo s kmetijsko ali gozdarsko dejavnostjo pa 
vsekakor, glede na povpre�no velikost zemljiš� na zavezanca (3,48 hektara), izkazujejo interes po zastopanju v 
zbornici. 

Ustavno sodiš�e RS je s svojo odlo�bo (U-I-283/99-28, Uradni list RS, št. 33/2003) odlo�ilo, da �leni, ki dolo�ajo 
obveznost �lanstva v zbornici in obveznost pla�evanja zborni�nega prispevka, niso v neskladju z ustavo. Ustavno 
sodiš�e je v obrazložitvi odlo�be navedlo, da obvezno �lanstvo v zbornici oziroma drugih oblikah združevanja, ki so 
ustanovljena z zakonom za izvrševanje dolo�enih nalog v javnem interesu, ne posega v pravico prizadetih oseb, ki je 
na splošno zagotovljena v drugem odstavku  42. �lena ustave, da se svobodno združujejo. 

Osnovni cilji dela zbornice so usmerjeni v skrb za ohranjanje in razvoj kmetijstva in gozdarstva, �im boljši dohodkovni 
in socialni položaj kme�kih družin in zaposlenih v kmetijstvu, ohranjanje in odpiranje delovnih mest v kmetijstvu, 
gozdarstvu in na podeželju, razvoj novih možnosti za zaslužek ter izboljšanje kakovosti življenja na podeželju. Skrb 
za ohranjanje in razvoj kmetijstva in gozdarstva mora biti naloga vse družbe, saj je pomen kmetijstva in gozdarstva v 
Sloveniji izrazito ve�plasten. Kljub majhnemu absolutnemu obsegu kmetijske zemlje, razdrobljeni posestni in parcelni 
strukturi, kljub zahtevnim naravnim pogojem za pridelavo ter kljub tehnološkemu napredku, ostajajo primarne funkcije 
kmetijstva podobne kot nekdaj in ni� manj pomembne.  

Pri na�inu organiziranja (obvezno/neobvezno) v Kmetijsko gozdarski zbornici Slovenije se moramo zavedati, da je 
njena naloga opravljati pomembne svetovalne in razvojne storitve na podro�ju kmetijstva in podeželja. Trenutno je 
pred nami izziv dviga konkuren�nosti in pove�anje produktivnosti v kmetijstvu. Ustrezna organiziranost kmetijskega 
sektorja je zato nujen predpogoj za dosego tega cilja. Razmišljanje o ukinitvi obveznega �lanstva v zbornici zato 
zahteva temeljit premislek. 

 

 

S spoštovanjem, 

Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano 


